Câmara Municipal de Indaiatuba
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI N° 213/2023 - EXECUTIVO MUNICIPAL - Autoriza o Poder Executivo Municipal a
doar à União, em favor do Ministério da Fazenda, por sua Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil, a área pertencente ao patrimônio público municipal que especifica.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 13/12/2023

Unidade de Origem Departamento de Expediente

Unidade de Destino Departamento de Expediente

Status Encaminhamento ao Executivo

-

Indaiatuba, 13 de dezembro de 2023.
-

-

Carla de Oliveira
Agente Administrativo

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
60

74
 -

PL
 2

13
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

81
3-

3F
32

-A
2D

1-
B4

B9

Pag. 1/4

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁcIo voTuRA

DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTO

Ofício n° 570/2023/DEXP/PRES

Indaiatuba, 12 de dezembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

Nilson Alcides Gaspar

Prefeito de Indaiatuba

Av. Eng. Fábio Roberto Barnabé, 2800

Jardim Esplanada II, Indaiatuba - SP

Assunto: Encaminhamento de autógrafo.

Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Indaiatuba,

Encaminho, para os devidos ?ns, o Autógrafo n° 199/2023, do Projeto de

Lei n° 213/2023, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar à União, em favor do

Ministério da Fazenda, por sua Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, a área

pertencente ao patrimônio público municipal que especifica", aprovado em sessão

ordinária realizada aos 11 de dezembro de 2023.

Atenciosamente,

JORGE S LEPINSK

Presidente d ^mara Municipal

Rua Humaitá, 1167, Centro, Indaiatuba - SP
CEP: 13.339-140 /Telz (19) 3885-7700.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
60

74
 -

PL
 2

13
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

81
3-

3F
32

-A
2D

1-
B4

B9

Pag. 2/4

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁclo voTuRA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 -Indaiatuba - SA

AuTÓGRAFo N° 199/2023

PRoJETo DE LEI N° 213/2023

Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar à União,

em favor do Ministério da Fazenda, por sua

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, a

área pertencente ao patrimônio público municipal

que especifica.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA, tendo em

vista o deliberado em sessão ordinária realizada aos 11 de dezembro do corrente,

RESOLVE:

APROVAR O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar à União,

em favor do Ministério da Fazenda, por sua Secretaria Especial da Receita Federal

do Brasil, a área institucional AU2, do Distrito Industrial Nova Era, com 10.505,29

m2, descrita na matrícula n° 113.465 do Cartório de Registro de Imóveis e Anexos

de Indaiatuba, avaliada em R$ 6.517.778,16 (seis milhões, quinhentos e dezessete

mil, setecentos e setenta e oito reais e dezesseis centavos), conforme laudo de

avaliação constante às fIs.43/48 do Processo Administrativo n° 16.915/2023.

§ 1° A doação de que trata este artigo destina-se à construção e

funcionamento de Centro de Treinamento Aduaneiro Regional da Secretaria

Especial da Receita Federal do Brasil, obrigando-se a donatária a concluir a obra

no prazo de até 120 (cento e vinte) meses, contados a partir do ato de doação.

§ 2° A doação se dará com encargos, assim considerada a

obrigação prevista no § 1° deste artigo, bem como o ajuste entre as partes para o

uso compartilhado das instalações do imóvel com a Secretaria Municipal de

Segurança Pública para fins de treinamento de agentes públicos da Guarda Civil

do Município.

Art. 2° A doação se fará mediante contrato de doação com força

de escritura pública, conforme modelo padrão constante da Instrução Normativa n°

22/2017, da Secretaria do Patrimônio da União, do Ministério do Planejamento,

Desenvolvimento e Gestão.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
60

74
 -

PL
 2

13
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

81
3-

3F
32

-A
2D

1-
B4

B9

Pag. 3/4

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁclo voTuRA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PA BX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Parágrafo único. Eventuais despesas decorrentes do ato de

doação, tributos, custas e emolumentos, inclusive quanto ao registro do imóvel,

serão suportadas pelo Município.

Art. 3° O imóvel objeto da presente lei reverterá ao patrimônio

público municipal, com eventuais benfeitorias implantadas sobre o mesmo,

independente de interpelação judicial ou extrajudicial, caso não lhe seja dado a

destinação prevista, conforme previsto no artigo 1° desta lei.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão

por conta das dotações orçamentárias constantes no orçamento vigente.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 12 de dezembro de 2023,

194° de elevação à categoria de freguesia.

JORGE LEPINSK SILEN SILVANA CARVALINI

Pre nte la Secretária

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 5
60

74
 -

PL
 2

13
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

81
3-

3F
32

-A
2D

1-
B4

B9

Pag. 4/4